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خلاصه اجراات

انی سال  ان2005در انتخـابات پارلم ین بار در تـاریخ افغانـستان زنان به این تـعداد وارد هردو بـخش پارلم   برای اولـ
 گردید. اكنون آنها بحیث اعضای پارلمان در تصمیم گیری ها، وضع قوانین، تبادل نظر با رآی دهندگان در حوزه های
 انتخـاباتی شان و  مردم عامه و رسانه ها مـصروف كار هـستند. در نیـمۀ دوم دورۀ پارلمانی، پـروسه تـآسیس پارلمان به
 مرحله بهتر از  استحكام رسیده و اعضای پارلمان در حال یافتن مواقف سیاسی شان هستند.  پروسه ایتلاف سازی در
 حالی صورت میگیرد كه كشور در نا آرامی های مكرر ناشی از اختلافات سیاسی، نژادی، زبانی و سمتی قرار دارد.
بارزۀ قدرت ركز مـ یزدر مـ ندگان زن در پارلمان را نـ لی پروژه دولت سازی ناگزیرنمایـ هارچوب كـ یده گی ها در چـ  این پیچـ

قرار میدهد.

ارهای  كه نازعه قرار دارد. اما راجع به راهكـ عد از مـ شافات دولت سازی و  دورۀ بـ لب انكـ ان و اعـضای آن در قـ  پارلم
نافع واقـعی ندگی بالای مـردمی گـردیده  و در جـهت مـ هاد پارلمانی كارآ، مؤثر و با نمایـ توان دارای یک نـ  كـمک نمـاید تا بـ
 مردم گام برداشته  و سیاست و مبارزات قدرت را در جهت درست هدایت نموده و از وسایل خشونت زا بدور نگهداشته
 و بسوی یک صلح واقعی، باز سازی و رفاه عمومی حركت نماید، تحقیقات بسیار كمی تاكنون صورت گرفته است.  ما
یراث های قدرت كه وارد ساختار جـدید سیـاسی ماییم؟ چه نوع نزاع/ مـ  راجع به چه نوع اعـضای پارلمان صحبت مینـ

گردیده و چه پیامدهای را بدنبال خواهد داشت؟

 ند به مسایل سیاسی دسترسی داشته و تغییراتفعالان جدید سیاسی كه قبلاً جزء از قدرت مندان نبوده چطور میتوان
 را در وضعیت بعد از جنگ بیاورند؟  نمایندگان پارلمان چگونه نقش، آجندا و وظایف شان را درک میكنند كه بتوانند به
 نحو احسن انجام دهند؟ چه موانع وجود دارد كه آنها را از انجام وظایف شان باز میدارند؟ آنها از كاركردهای شان
 چه برداشتی دارند و انكشافات آینده را در پارلمان چگونه می بینند؟  موافقتنامه صلح مثل موافقتنامه بُن چه بصورت
ان از خود بــجا گــذاشته است ؟ –  كل و چه از دیدگاه جــندر چه اثرات و پیــامدهای را بالای نهــادسازی برای پارلم
 موافقتنامه كه زمینه را برای گروپ بندی های اطراف درگیر در منازعات گذشته كه میتوانند بصورت نیروی بازدارندۀ

در برابر نهاد سازی پارلمانی عمل كنند،  فراهم نموده است؟

وناگون و شكننده است آغاز جانس و گـ سیار نامتـ غان كه بـ ان افـ شتگی پارلم یق كه به شكل یک مرور بر سرگـ  این تحقـ
 گردید، سعی دارد تا واقعیت های پیچیده و پرچالش را كه نمایندگان پارلمان با آن روبرو میباشند، درک نماید. این كار
 تحقیقی علاوه برنگرانی ها، روی راهكارها، فرصتها و نقطه های آغاز كار برای نهادسازی پارلمانی بخصوص تا آنجا

كه به نمایندگان زن در پارلمان ارتباط میگیرد، نیز كارهای را انجام میدهد.

مرور كوتاه بر فصلها

 خش معرفی یا مقدمه به مبنای منطقی، میتودولوژی و اهداف این سروی كه با اعضای پارلمان اعم از زنان ومردان درب
  میلادی صورت گرفته، می پردازد.  و همچنین در رابطه به جایگاه سیاسی و اجتماعی2008 و 2007جریان سالهای 

هاد پارلمان، حـضور زنان ومردان در ولـسی جـرگه و مـشیرانو جـرگه از دیدگاه جـندر، بـحث های زیادی را انجام داده  نـ
 است.  عوامل مهم مثل نهادهای نامتجانس و میراث های جنگ مورد ارزیابی قرار میگیرد. در فصل دوم، دولت و دولت

  میلادی مورد تحلیل و تجزیه قرار میگیرد. در این فصل نه تنها تعریف2001ونهاد سازی در افغانستان بعد از سال 
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 ها و مفاهیم و شاخصهای دولت در افغانستان مورد بازنگری قرار میگیرد بلكه مهم تر از همه، ارزیابی پروسه دولت و
نهاد سازی در افغانستان با توجه به دست آوردها، مشكلات و چالشها نیز مورد بحث قرار میگیرد.

  كمک خواهد كرد تا  یک تهدابی بنیان گذاری شود  كه پارلمان  دو اتاقه افغانستان كه خود یک نهاد در حالاین تحلیل
 ساخته شدن است، بر اساس آن كار خواهد كرد.   به این ترتیب، یک بازنگری از پارلمان كه یک ساختار سیاسی است
ظارت از كار آیی حـكومت، ثل تـصویب قوانین، تـصویب بودجه و نـ ردهای آن (مـ قش ها و كاركـ ین نـ دست آمده وهمچنـ  بـ
انی) و مـشكلات مـربوطه و چالـشهای كه در فرا راه قرار دارد، صورت  گروه های سیـاسی و جـناح بـندی های پارلم

میگیرد.

 آی دهندگان افغان صورت گرفته، میزان درک آنها را از نقشها و فعالیت اعضای پارلمان و مشاركتسروی های كه از ر
اسی زنان در . انی و سیـ شاركت پارلم دهد فـصل سوم به مـ ررسی قرار میـ یل و بـ شان داده و مورد تحلـ اسی زنان نـ  سیـ

عات موردی  یا  ان در قالب مطالـ ستان می پردازد. نمونه های از تجارب جـهانی زنان در پارلم یرون از افغانـ  caseبـ
studyاز كشورهای كه به تازه گی جنگ را پشت سر گذاشته وهمچنین از كشورهای كه دارای دموكراسی های قوی   

 هستند، ارایه میگردد. این سروی  روی موضوعات ذیل تمركز دارد:  بالابردن مؤثریت سیاسی زنان عضو در پارلمان از
ه استفـاده از انجمـن هـای حزبـی و  طریـق همكـاری در داخـل پارلمـان، دستگـاه سیاسـی زنـان و جامعـه مدنـی، مـن جملـ
 شبكات ارتباطی. فصل چهارم و پنجم یافته های بزرگتری را از دو سروی كه در میان اعضای زن ومرد پارلمان و
 همچنین از مصاحبه های دیگر كه با مقامات حكومتی و نمایندگان جامعه مدنی  با توجه به پیش زمینه های شخصی
 اعضای پارلمان و تجارب آنان در سیاست، حسابدهی، حمایت و تعامل با جامعه مدنی؛ نظارت از حكومت، بودجه ملی،
 همكاری با وزارت امور زنان؛ آجنداهای سیاسی و علایق قانونگذاری، همكاری درمیان اعضای پارلمان و موضوع شبكه
 و انجمن پارلمانی زنان، صورت گرفته،  ارایه میدارد.   فصل ششم كه فصل پایانی است نه تنها یافته های بزرگ را از
 سروی های انجام شده خلاصه میكند بلكه در رابطه به اینكه چطور میتوان برای همكاری سازمان های (غیر دولتی)
بین المللی  با نمایندگان پارلمان افغانستان بخصوص زنان، اساس گذاری كرد، راه ها وپیشنهادات را مطرح می سازد.

، میتودولوژی و اهدافمبنای منطقی

  میلادی صورت گرفته،2008 میلادی وهمچنین در ماه مارچ سال 2007این تحقیق كه از ماه جولای تا سپتامبر سال 
ان یزه های اعـضای زن در پارلم اسی و انگـ شینه شخـصی، آجـنداهای سیـ  هدفش این بوده تا از یک طرف راجع به پیـ

  نقاط مشترک را كه بین زنان در هردو بخش پارلمان وجود دارد كه خودافغانستان معلومات بدست آورد واز جانب دیگر
 میتواند سر آغاز آجندای زنان در تصمیم گیری ها قرار گیرد، مشخص سازد.  با شناسایی این شاخصه ها در جهت
واند نـقش را در جـهت بازكـشای فـضا منـاسب برای حـضور زنان در یق بتـ یرود كه این تحقـ ید مـ نافع سیـاسی زنان، امـ  مـ

عرصه سیاسی و ایجاد یک آجندای مؤثر برای پالیسی سازی جندر، ایفا نماید.

  زن عضو91ند. از جمله ای از تمام زنان عضو در هردو بخش پارلمان دعوت بعمل آمد تا در این سروی شركت نمای
ان، تـعداد    تن آنان به پرسـشنامه ای كه راجع به پیـشینه شخـصی و چـگونگی راه یابی در عـرصه سیـاست،76پارلم

نه پالیـسی – ین این مـوضوع كه با چه كـسانی در زمیـ نی با توجه به مـسائل زنان وهمچنـ  آجـندای سیـاسی و علایق تقنیـ
اسخ دادند. در ماه مارچ سال  ند، پـ   میلادی،2008سازی و قانون گذاری در داخل هردو بـخش پارلمان همـكاری میكنـ

ندگان مرد در پارلمان صورت گـرفت. با توجه به پیـشینه های یان نمایـ گر بلـكه تا حدی زیاد كوچـكتر در مـ  یک سروی دیـ
ایلات فردی، نژاد، مذهب، سن وهمچنـین زبان و سایر مشخـصات، ارب و تم اظ تعلــقات سیــاسی، تج  متــفاوت از لح
 اعضای كه مصاحبه شد طوری نبودند  كه بتوانند از تمام اعضای فعلی ولسی جرگه و مشیرانو جرگه نمایندگی كنند.
وجود در اسی مـ سانی و سیـ لف نژادی و لـ سازیم كه از گروپ های مختـ ندگانی را شامل بـ ردیم تا نمایـ  ولی ما تلاش كـ

پارلمان، نمایندگی میكنند.

 پاسخ های كه ارایه شده به ما این فرصت را مهیا می سازد تا حدود تجارب كه یک شخص فكر میكند آن را دارا است
  فـكر میكـند در ساختار قدرت سیـاسی، اجتـماعی، اقتـصادی و فرهنـگیو همچنـین مـیزان درک شان  از مآموریت كه

 افغانـستان دارد، مورد ارزیابی قرار گـیرد. در نــهایت، معلــومات كه ارایه میـگردد صرف ارزیابی خودی نمایـندگان
 مـصاحبه شده را انعـكاس میـدهد. شاید علاقه نمایندگان مـصاحبه شده به اینكه مردم چه تصویر باید از آنـها در ذهن
 داشته باشند و چطور باید در اذهان عمومی تصویر درست را از خود شان ترسیم كنند، ممكن است بعضی پاسخهای
ثال در رابـطه به تبر دانـستن تمام پـاسخ های داده شده بـطور مـ نائاً معـ اشند. بـ ته بـ فوذ همـین فـكر قرار گرفـ  شان تحت نـ
 میزان تعاملات نمایندگان به رای دهندگان، فعالان جامعه مدنی ویا سطح همكاری بین اعضای پارلمان، موضوعی است

 كه از حیطه كاری این تحقیق خارج است.



 در رابطه به یافته های كه قبلاً ذكر شد تحقیق و مطالعه عمیق تر ضرورت است، بطور مثال تحقیق روی سیستم های
 حمایوی و نفوذ شبكه های نمایندگان پارلمان تا بتوان یک تصویر كلی را از قدرت پارلمانی و تعاملات سیاسی در داخل

، بدست آورد.ولسی جرگه و مشیرانو جرگه

یافته های بزرگ  سفارشات

  كه شورش طالبان افزایش یافته و از ناكامی  پارلمان و دولت در بسیاری از ساحات شدیداً انتفاد میشود،در شرایط
 اكنون كارهای زیادی باید صورت گیرد تا پارلمان بتواند جایگاه خود را تحكیم بخشیده و بحیث یک نهاد دموكراتیک،

مردمی و اهل كار در راستای انتخابات آینده، تجدید حیات نماید. 

 پروسه بُن از طریق اعمال سیاست تمام شمول خود مبنی بر شامل ساختن جنگسالاران سابق و ناقضین حقوق بشر كه
 اكثراً در چشم عامه مردم فاقد حیثیت بودند، یک میراث مهم را برای این نهاد به ارمغان آورد. موضوع گفتگو (یا
 مذاكرات سیاسی) با طالبان در طی سالهای گذشته باربار مطرح گردیده، ولی این میتواند گامی دیگری باشد در جهت
 بدتر ساختن كار نهاد سازی و گفتگوهای سیاسی به منظور حل مسائل سیاسی ملت افغانستان و پركردن شكاف های
 نژادی، لسانی، سمتی و سیاسی. بسیار مهم است كه روی تقویه و بهبودی فضاها و فرصت های تعامل، ظرفیت سازی
 و تآكید به قدرت مردمی برای نیروهای پارلمان تآكید بیشتری صورت بگیرد. دسترسی به كاركردهای تقنینی و تجارب
 نهادهای زنان در ممالک اسلامی و سایر ممالک و تبادل تجارب با نمایندگان پارلمان در این كشورها، بیوروكرات ها،
 مقامـات دولتی و فعالان جامعه مدنی بسیار مفید تلقی میگردد. راه دیگر این خواهد بود كه روابط و تعامـل پالیسی
 ارتباطات وزارت امور زنان با متحدین آینده اش در داخل پارلمان به شمول آنانیكه محافظه كارند، تقویه وبهبود یابد تا
 از این طریق بتواند با آنان در رابطه به مشكلات زنان و راه های حل آن تبادل نظر نمود. علی رغم اینكه ابراز نظر
 روی اهمیت مسائـل و حقـوق زنان صـرف یک حـرف خواهـد بود ولی این كار را میتوان بعنوان یک نقطه آغاز مورد
 استفاده قرار داد تا نمایندگان زن  را متوجه مسؤلیت شان نموده و توجه آنان را به منافع شخصی شان در این كار
 جلب نماید كه از طریق آنان خواهند توانست تعداد رای شان و یا در صورت داشتن پروژه امكانات شان را افزایش

داده و فرصت دو باره انتخاب شدن خود را تقویه نمایند.

 این سروی صرف میتواند یک تصویر كوچک از واقعیت های پیچیده، پیشینه ها و چالش های كه در فرا راۀ نمایندگان
 پارلمان افغانستان قرار دارند، ارایه دهد. با آنهم این سروی در شناسایی نقطه آغاز برای اقدامات آینده در جهت تقویه
 همكاری در میان نمایندگان زن و پیشبرد  آجندای مؤثر پالیسی جندر، كمک مینماید. بعد از بدست آوردن معلومات دو

  مسائل زنان یا "عمومی" "مسائل مورد توافق" مثل نگرانی كه توسط چندین نماینده زن در رابطه  /مسیر شكل میگیرد:
 به وحدت، امنیت و همكاری ابراز گردید. در رابطه به ایجاد یک فضای سیاسی برای گفتگوهای سیاسی وهمچنین حل
 مشكلات زنان، پیشنهاد گردید تا گفتگوهای سیاسی روی موضوعات كه قبلاً تذكر داده شد صورت گیرد تا از این
 طریق بتوان نهاد پارلمان از این وضعیت  ضیق و پرتنش بیرون آورده و بصورت یک نهاد فعال و كارآ كه بتواند روی
 مسائل كلان ملی زمینه یک وفاق را بوجود آورد، در آید. بحث روی مسائل عمومی میتواند زمینه گفتگو های وسیعتر را
 با مردم فراهم نماید كه خود فرصت است برای شبكه سازی در جهت تقویه موقف خود در انتخابات بعدی تا از این

طریق بتوان یک آجندای سیاسی را تعقیب نمود.

:سائل زنان عددمـ   فـعالان جامعه مدنی مـوضوعات چون قانون خانواده، حـفاظت از  طـفل و مادر، مـسئله تـ
 زوجات ، خشونت خانوادگی و آزار جنسی را بحیث موضوعات مهم آجندا پیشنهاد كردند. تعداد دیگر از زنان
 نماینده در دوران سروی پیشنهاد حل موضوع استقلال اقتصادی زنان و توانمندی و بصورت كل حقوق زنان

   با توجه به).21 و همچنـین مـشكلات زنـان/رفاه/ نیازمـندی های آنان مـطرح شد) (26را پیـشنهاد كـردند (
 معلومات كه بدست آمده، علاوه بر مسائل چون طلاق و حق حضانت كودک و حضور بیشتر زنان در حكومت و

ربوطه آن برای حد اقل  انات مـ یم زنان به شمول امكـ وضوع سواد و تعلـ كی،  مـ نده زن از14خدمات ملـ   نمایـ
اهمیت بالای برخوردار بوده است.

فعالان جامعه مدنی موضوعات چون تعلیم، امنیت، اطفال و نیازمندی های قربانیان جنگ را: مسائل عمومی 
ایج سروی به ردازند، مـطرح نمـودند. نتـ ند به آن بپـ ندگان زن میتوانـ یه كه نمایـ فق علـ لی و متـ  بعـنوان مـسائل كـ
 مجموع از موضوعات(از ویژه گی جنسیتی بسیار بالا برخورداراست)  كه زنان نماینده در صدر آجندای خود

  ، انكــشاف و)23)، امنــیت  (26قرار داده اند اشاره مینمــاید و این مــوضوعات قرار ذیل است: تعلــیم (
).8  ، و جوانان)  (15 ،  صحت) (21بازسازی ولایات (



  میلادی به اینطرف فعال بوده و با2007 با توجه به تجارب شبكه زنان نماینده در پارلمان  كه از سال –گفتگوها 
 توجه به نتایج سروی كه دلچسپی زنان را در همكاری روی مسائل گوناگون نشان میدهد در صورت كه یک فضای
 درست و طرزالعـمل های درست ایـجاد گردد، جداً سفارش میـشود تا یک مجـموعه از گفتگـوهای سیـاسی روی
 موضوعات مورد علاقه مثل تعلیم، انكشاف و بازسازی، صحت، جوانان یا امنیت برای زنان نماینده، تنظیم گردد.
زگرد های سری كه اید بـصورت میـ لی در داخل و خارج پارلمان، این نوع گفتگـوها بـ ظر داشت وضعیت فعـ  با در نـ

  را رعایت كند، تنظیم شود تا از یكطرف زمینه اعتماد سازی بوجود آیدChatham Houseقوانین چاتم هاوس 
 و از طرف دیگر حد اكثر تعامل در میان زنان از گروه های مختلف پارلمانی صورت بگیرد.  طرزالعمل ها و شیوۀ
 كار این میزگرد ها باید از طریق دعوت متخصصین و زنان همتا از سطح ملی، منطقوی و جامعه مدنی و از
 دستگاه های دولتی مورد تقویه كیفی قرار گیرد. در قدم دوم، قابل سفارش خواهد بود اگر یک دور دیگر از میزگرد
 كه روی مسائل خاص صحبت مینماید،  با حضور نمایندگان مرد در پارلمان، در دولت و وزارت خانه ها و همچنین
 از میان جامعه مدنی كه میتوانند بصورت متحدین زنان  كار نمایند، تشكیل گردد تا از این طریق بتوان زمینه

 ایجاد تفاهم و اعتماد بیشتر كه برای اقدامات تقنینی و تعیین آجندا چه بصورت اقدامات دولت و چه بصورت –
ا شبكـات  و حـوزه های - د داشـت تـ از خواهنـ ان نیـ ادی برخـوردار اسـت، فراهـم آورد.  زنـ ت زیـ  دیگـر  از اهمیـ

 انتخاباتی خود شان را به منظور بر قراری ارتباط با رآی دهندگان، بوجود آورند تا از طریق حل مسائل آنان
ا مردان ان بـ ه در كشـور هـای دیگـر نشـان میدهـد، كـار مشتـرک زنـ د. طوریكـه تجربـ د دو بـاره انتخـاب شونـ  بتواننـ
 وهمچنین ایجاد ایتلاف های كوچک ومتعهد كه متشكل از اعضای پارلمان باشد برای پیشبرد آجندای پالیسی جندر

بسیار مفید ومؤثر ثابت شده است.

  آموزش های بیشتر در رابطه به لابی كردن، ایجاد ایتلاف، و فراگیری فنون حل منازعات در میان زنان– آموزش 
 نماینده بسیار ضرور است. البته آموزش های كه با  تبادل نظر با زنان مؤفق از سایر كشور های كه به تازگی
 جنگ را پشت سر گذاشته همراه باشد. زمینه این تبادل نظر و تجارب باید از طریق سفر های علمی و وركشاپ ها
 فراهم گردد. در این رابطه، كار اتحادیه پارلمانی كه مصروف حمایت از پارلمان های بعد از جنگ وهمچنین زنان
 نماینده میباشد، بعنوان نقطه آغاز كار درخور توجه است.   ثانیاً، با توجه به  اهمیت دین اسلام در سیاست و
 جامعه افغانستان، زنان نماینده نیازدارند تا در رابطه به نظام حقوقی اسلام، منابع آن و شیوه های تفسیر آن،
 برای فعالیت های تقنینی آینده، دانش ومعلومات عمیق داشته باشند. نهاد های تحقیقاتی و تبلیغاتی سایر كشور
 های اسلامی میتواند یک نقطه مهم آغاز كار برای شریک ساختن معلومات در رابطه به یافتن راه حل قانونی و

همچنین انتقال و تبادل دانش مورد استفاده قرار گیرد.

  یافته های سروی به این حقیقت اشاره دارد كه برای داشتن یک ارزیابی كامل از  نهاد، زمینه قدرت و–تحقیق 
 مودل های تعامل نمایندگان پارلمان افغانستان، به تحقیق بیشتر ضرورت است. در یک جامعه مرد سالار با نفوذ

  محافظه كار، نبود حمایت برای زنان از سوی جامعه، نبود امنیت، با داشتن نهاد هایveto actorsوتوگرانـی 
 در حـال شكـل گیری، زمینه كاری نهـاد و اختیـارات زنان نماینده بسیار محدود میمانـد، مخصوصاً در رابطه به
 مسائل جنجال برانگیز و جدیدۀ سیاسی (بسیاری از مسائل زنان چنین پنداشته میشوند). وهمچنین معلوماتی در
 دست است كه نشـان میدهد در مبـارزات قدرت در میان سیاسـت مـداران مرد كه از اختلافات نژادی، لسانی ،
 سمتی ومذهبی جهت منافع سیاسی شان استفاده میكنند، از زنان نیز استفاده ابزاری صورت میگیرد.  با وجود
 این، طوریكه بسیاری از شركای مصاحبه اظهار میدارند، این برای اولین بار در تاریخ افغانستان است كه زنان به

 این تعداد وارد سیاست میشوند زمینه برای هر نماینده محدود است تا یک نمایندۀ مؤثر و كارآ بوده انتظارات –
 مردم و جامعه جهانی را كه از نزدیک  نظارت دارد و نفوذ خود را حفظ میكند، برآورده سازد.  با توجه به مدت
 كوتاه كه در پارلمان بوده اند و با توجه به اقدامات محدود ظرفیت سازی كه صورت گرفته كه هنوز در حال آموختن
 هستند و بالآخره با توجه به تلاشها وچالش های موجود در رابطه به كار نهاد سازی،   بسیاری ها هوشدار
 میدهند كه نباید زنان نماینده پارلمان و كاركردهای سیاسی آنان مورد قضاوت سختگیرانه قرار گیرند. بنائاً این
 نكته از اهمیت زیادی برخوردار است كه باید فضا را برای زنان باز گذاشت تا خود بتوانند هویت سیاسی، شیوه
ها و مودیل های همكاری شان را دریابند تا بتوانند كارهای بیشتری را انجام داده و برای زنان دیگر الگو باشند.


